
 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 44 

Oggetto: Trattativa diretta per la fornitura di servizi specialistici per il supporto alle procedure di 

gestione tecnica e di amministrazione dei sistemi informatici dell’ICAR. Importo 39.900,00+IVA 

CIG: Z3538FFCCC  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che ai sensi del DM 3 febbraio 2022, n. 46, che ne approva il regolamento, l’Istituto 

Centrale per gli Archivi (ICAR), “L’ICAR svolge attività di studio, ricerca, coordinamento tecnico-

scientifico e di formazione e divulgazione in materia di descrizione e digitalizzazione di beni 

archivistici” (art. 18, comma 3);  

PREMESSO che l’Istituto cura lo sviluppo, il coordinamento e la gestione dei sistemi informativi 

archivistici; la promozione dell’integrazione e condivisione delle risorse archivistiche informatizzate; 

la promozione della cooperazione tra istituti archivistici; l’elaborazione di direttive e di standard per 

l’acquisizione e il trattamento delle immagini; l’interoperabilità tra sistemi informativi; la cooperazione 

con i network culturali nazionali e internazionali; la sperimentazione e diffusione di nuove tecnologie; 

PREMESSO che il SAN è aperto alla partecipazione attiva e alla collaborazione con tutti i soggetti 

pubblici e privati nazionali ed esteri e con organismi internazionali e si alimenta attraverso le basi dati 

del Sistema Informativo degli Archivi di Stato (SIAS), del Sistema Informativo Unificato delle 

Soprintendenze Archivistiche (SIUSA) e del Sistema Guida Generale degli Archivi di Stato, lo sviluppo 

e la manutenzioni dei quali sono affidati ad ICAR;  

PREMESSO che all’ICAR compete anche lo svolgimento di attività di supporto agli Istituti dipendenti 

IC-A|20/12/2022|Provvedimento dirigenziale 44

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

dalla Direzione Generale Archivi, finalizzate allo sviluppo e all’implementazione dei sistemi 

informativi nazionali e locali e all’utilizzo di software di gestione e descrizione degli archivi; 

PREMESSO che l’ICAR, nell’ambito della propria missione istituzionale e al fine di corrispondere agli 

obiettivi e agli incarichi assegnati – anche in ragione della gravissima carenza di personale, in particolare 

di personale dotato di competenze informatiche specialistiche – ha la necessità di disporre di servizi 

archivistici altamente specializzati finalizzati all’implementazione, normalizzazione, aggiornamento 

dei sistemi archivistici e dei portali ad esso affidati e che a questo scopo intende avvalersi di Società e 

professionisti altamente specializzati;  

VISTA la L. 29 ottobre 1984, n. 720 (recante “Istituzione del sistema di Tesoreria pubblica per gli enti 

ed organismi pubblici”);  

VISTI i decreti del Ministero del Tesoro del 26 luglio 1985 e del 22 novembre 1985;  

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 (recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) e s.m.i., in particolare i capi I, II, III e IV;  

VISTO il DPCM N. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il l turismo” e s.m.i.;  

VISTO il DPCM n. 123 del 24 giugno 2021, “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione Anno 2022, emanata 

dall’Onorevole Ministro in data 27 luglio 2022 e ammessa alla registrazione dalla Corte dei conti in 

data 27 settembre 2022, al n. 2563; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e sss.mm.ii; 

VISTO il c.d. Decreto Semplificazioni (Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modifiche 

con la Legge 120/2020 e s.m.i) e, in particolare, l’art.1, commi 1 e 2, lettera a), i quali prevedono che, 

per incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, si introduca 

in via transitoria, fino al 30 giugno 2023, una nuova disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, in base alla quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida  n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  importo  inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  mercato e  formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”(pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016); 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la legge 103/2011 per cui si procederà a richiedere il DURC; 

VISTO l’art. 31 del D.LGS 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti 

e nelle concessioni); 

CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio di informatizzazione e di miglioramento della 

fruibilità dei beni archivistici, attraverso la gestione dei sistemi e dei portali dell’Istituto centrale 

Archivi; 

VISTA, conseguentemente, la necessità di procedere all’affidamento di incarichi di fornitura di servizi 

informatici specialistici a fornitori dotati di competenze adeguate e di conoscenze specifiche nell’ambito 

dei sistemi archivistici e delle tecnologie per lo sviluppo dell’interoperabilità fra di essi e il Sistema 

Archivistico Nazionale nelle sue varie componenti, onde garantire la continuità dei servizi resi 

all’utenza dal Sistema Archivistico Nazionale stesso e dai Portali tematici affidati alla cura dell’ICAR; 

DATO ATTO che la dott.ssa Priscilla Sermonti possiede le competenze e le esperienze professionali 

rispondenti alle necessità sopra enunciate, così come risultano dal curriculum vitae, relative, in 

particolare, alla conoscenza dei sistemi informativi archivistici e delle componenti software del Sistema 

Archivistico Nazionale e considerati i precedenti servizi informatici specialistici prestati dalla dott.ssa 

Sermonti con piena soddisfazione del committente; 

VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio ICAR 1.1.4.023 (gestione e manutenzione ordinaria 

sistemi informatici automatizzati). 

DETERMINA 

1. di avviare una trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento alla dott.ssa Priscilla Sermonti della 

fornitura, fino al 31 dicembre 2023, di servizi specialistici di supporto alle procedure di gestione tecnica 

e di amministrazione dei sistemi informatici dell’ICAR, come più precisamente dettagliati nel 

Capitolato tecnico, al prezzo complessivo di Euro 39.9000,00 (trentanovemilanovecento/00) + IVA; 

2.  di imputare la spesa sul capitolo di bilancio dell’ICAR 1.1.4.23 (SPESE PER LA GESTIONE DEL 

SISTEMA ARCHIVISTICO NAZIONALE (SAN); 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@cultura.gov.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’ICAR, dott. ssa Sabrina 

Mingarelli; 

4. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ICAR, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, della presente determina, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il Direttore ad interim 

Sabrina Mingarelli 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/

		2022-12-20T11:15:42+0000
	MINGARELLI SABRINA




